DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 45Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

24/09/2020, protocolado sob os nsº 2020/756109 e 2020/756407,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA VIEIRA DE FREITAS, Auxiliar de Trânsito,
matrícula 57175756/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, Gratifi -
cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em
40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora FRAN-
CILENE MACIEL DA SILVA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3285/2020-DG/CGP, DE 24/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 27/10/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/880608,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, As-
sistente de Trânsito, matrícula 55586191/2, da Gerência do Sistema RE-
NAINF para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3299/2020-DG/CGP, DE 25/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 02/10/2020, a manifestação jurídica através do Parecer
564/2020-PROJUR/NC, de 11/11/2020, e demais despachos no Processo
2020/788091,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON JUNIOR ALVES DA SILVA, Programa-
dor, matrícula 57196688/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento
de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e Informática, Licença para Tratar
de Interesses Particulares, no período de 19/10/2020 a 18/10/2022, de
acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2644/2020-DG/CGP, DE 05/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 07/2020-GCC, de
09/07/2020, no Processo 2020/481991,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MAURÍCIO JOSÉ FACUNDO CONCEIÇÃO, matrí-
cula 5149584/2 e VAGNER NOGUEIRA SILVA, matrícula 57198066/1, para
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Termo de Cooperação Técnica nº 009/2020, fi rmado entre este Depar-
tamento e o COLÉGIO NOTARIAL DO BRASIL-SEÇÃO PARÁ-CNB-PA, com
interveniência do Tribunal de Justiça do Estado do Pará-TJE/PA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3231/2020-DG/CGP, DE 23/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 169/2020-GCC, de
26/08/2020, no Processo 2020/642236,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 025/2020, fi rmado entre este Departamento
e a EMPRESA PERKSONS S.A., bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3541/2020-DAF/CGP, DE 16/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/1061078, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO, Vistoriador,
matrícula 54193546/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Ve-
ículos, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 21/12/2020
a 19/01/2021, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/12/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3539/2020-DAF/CGP, DE 15/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 66768, de 04/12/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de
Administração, matrícula 3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altami-
ra, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 20/10/2020 a 17/01/2021, conforme Laudo Médico nº 66768, de
04/12/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3549/2020-DAF/CGP, DE 18/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 509/2020-GOF-
TC, datado de 17/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1075386,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SHIRLEY ALESSANDRA SOARES CASTANHEI-
RA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226458/1, lotada na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta)
dias de férias, no período de 01/01 a 30/01/2021, referentes ao exercício
19.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3550/2020-DAF/CGP, DE 18/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 010/2020-Posto
Icoaraci, datado de 07/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1038868,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57175599/1, lotada no Posto Estação Cida-
dania de Icoaraci, 30 (trinta) dias de férias, no período de 07/12/2020 a
05/01/2021, referentes ao exercício 13.11.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 07/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3552/2020-DG/CGP, DE 18/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 22/2020-GCC, de
18/12/2020, no Processo 2020/1081059,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 040/2020, fi rmado entre este Departamento
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3551/2020-DG/CGP, DE 18/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 24/2020-GCC, de
18/12/2020, no Processo 2020/1081183,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 042/2020, fi rmado entre este Departamento
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.